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KẾ HOẠCH
Đẩy mạnh việc thực hiện phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình

Hoàn thiện dịch vụ quản lý, thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt 
năm 2024 trên địa bàn xã Minh Đức

Thực hiện Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 07/02/2024 của UBND huyện 
Tứ Kỳ về việc “Triển khai thực hiện Chỉ thị số 25-CT/HU ngày 29/12/2023 của 
Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường công tác bảo vệ môi trường trên địa 
bàn huyện vì một Tứ Kỳ xanh - sạch - đẹp - văn minh năm 2024”

Thực hiện Thực hiện Đề án số 11 – ĐA/ĐU ngày 23/12/2021 của Đảng ủy 
xã về phân loại, thu gom và chôn lấp xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã giai 
đoạn 2020-2025; Nghị quyết số 19-NQ-ĐU ngày 22 tháng 2 năm 2024 của 
Đảng uỷ xã về Đẩy mạnh việc thực hiện phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia 
đình Hoàn thiện dịch vụ quản lý, thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa 
bàn xã Minh Đức.

UBND xã xây dựng Kế hoạch Đẩy mạnh việc thực hiện phân loại, xử lý 
rác thải hữu cơ tại hộ gia đình; Hoàn thiện dịch vụ quản lý, thu gom, vận chuyển 
rác thải sinh hoạt  năm 2024 trên địa bàn xã Minh Đức như sau:   

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tập trung cao sự lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt của Đảng uỷ, UBND xã, 

các ban ngành đoàn thể, Ban lãnh đạo các thôn trong việc tuyên truyền, vận 
động và tổ chức cho nhân dân thực hiện có hiệu quả, thực chất việc phân loại, 
xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình trên địa bàn xã. Nhằm giảm tối đa lượng rác 
thải sinh hoạt phát sinh từ các hộ gia đình phải thu gom, vận chuyển ra bãi rác 
phải xử lý; giảm thiểu ô nhiễm do mùi hôi thối, ruồi, muỗi và các dịch bệnh từ 
rác thải gây ra; tạo cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp.

- Xây dựng và hoàn thiện các quy định, cơ chế, chính sách về quản lý việc 
phân loại và xử lý rác thải ngay tại hộ gia đình; thành lập doanh nghiệp thực 
hiện việc thu gom, vận chuyển rác thải rắn sinh hoạt theo hướng hiện đại, 
chuyên nghiệp và hiệu quả.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước; vai trò chỉ đạo 
của chính quyền; huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, và của các 
tầng lớp nhân dân trong xã; phát huy vai trò gương mẫu, trách nhiệm nêu gương 
của mỗi cán bộ, công chức, trước hết là cán bộ lãnh đạo, người đứng đầu các cơ 
quan, đơn vị, đoàn thể và các thôn trong việc tuyên truyền, vận động và tổ chức 
cho nhân dân chấp hành và thực hiện nghiêm túc các quy định về bảo vệ môi 
trường, xây dựng xã Minh Đức Xanh – Sạch – Đẹp – Văn minh. 



- Tăng cường công tác quản lý, theo dõi, giám sát, kiểm tra, ngăn chặn, xử 
lý ngay từ đầu các hành vi vi phạm về vệ sinh môi trường; đảm bảo các quyết 
định xử lý vi phạm phải được thực hiện nghiêm túc, đảm bảo tính nghiêm minh 
của pháp luật và công tác quản lý Nhà nước về vệ sinh môi trường.

2. Yêu cầu
- Xác định đây là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên, liên tục của các 

cấp, các ngành và các tầng lớp nhân dân trong công tác bảo vệ môi trường gắn 
với xây dựng xã NTM nâng cao. Tập trung sự lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt hơn, 
đồng thời thực hiện nhiều giải pháp đồng bộ trong việc tổ chức thực hiện từ xã 
đến các thôn, xóm để tạo sự đồng thuận, hưởng ứng trong việc chấp hành các 
quy định của pháp luật về công tác vệ sinh môi trường. 

- Việc xử lý vi phạm về vệ sinh môi trường phải đảm bảo công khai, minh 
bạch, công bằng, đúng quy định pháp luật, tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ 
chức và công dân cùng tham gia giám sát. 

- Bằng nhiều biện pháp tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức 
của người dân trong công tác vệ sinh môi trường, trong việc phân loại và xử lý 
rác thải tại hộ gia đình. Các hoạt động triển khai phải đảm bảo phù hợp, thực 
chất, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức. tập trung giải 
quyết dứt điểm ngay những vấn đề bức xúc, nổi cộm, còn hạn chế mà cán bộ, 
Đảng viên và Nhân dân quan tâm.

- Phân công rõ trách nhiệm của các cán bộ, công chức, các ban ngành, 
đoàn thể nhằm triển khai thực hiện đồng bộ, thống nhất, đạt hiệu quả cao. Tổ 
chức sơ, tổng kết đánh giá hiệu quả, kịp thời chấn chỉnh, khắc phục những tồn 
tại, đề ra các nhiệm vụ giải pháp đồng bộ triển khai công tác vệ sinh môi trường.

II. MỤC TIÊU VÀ NHIỆM VỤ
1. Triển khai nhân rộng việc phân loại rác tại nguồn tới 100% số hộ gia 

đình. Phấn đấu đến hết ngày 30/3/2024 có ít nhất có từ 95 – 100 % số hộ gia 
đình thực hiện phân loại và xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình đảm bảo thực 
chất và có hiệu quả; đảm bảo lượng rác sau khi phân loại phải mang đi xử lý còn 
không quá 30% tổng lượng rác sinh hoạt phát sinh. 

2. Hoàn thành việc xây dựng và ban hành "Quy chế Tổ chức, quản lý và 
hoạt động trong việc xử lý, thu gom và vận chuyển rác thải sinh hoạt  trên địa 
bàn xã Minh Đức" để thực hiện chung trong toàn xã từ quý II năm 2024.

3. Hoàn thành việc thành lập doanh nghiệp làm dịch vụ thu gom, vận 
chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn xã đảm bảo chuyên nghiệp, 
hiệu quả và đi vào hoạt động từ quý II năm 2024.

4. Thực hiện việc đóng cửa không tiếp nhận rác ở các bãi rác của thôn 
Quàn, thôn Văn Sự, thôn Mép, thôn Trúc Văn và thôn Vạn từ đầu quý II/2024. 
Rác thải toàn xã sẽ thu về bãi rác thôn Phúc Lâm để chôn lấp tạm thời.

5. Phấn đấu sau quý III năm 2024, sẽ hoàn thành xây dựng điểm trung 
chuyển rác tại bãi rác thôn Phúc Lâm để chuyển rác thải rắn sinh hoạt phát sinh 
mới về Nhà máy của tỉnh để xử lý. 



III. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN
1. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp 

luật về công tác bảo vệ môi trường 
1.1. Nội dung tuyên truyền 
- Đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn về việc phân loại và xử lý rác thải 

hữu cơ ngay tại hộ gia đình; về các quy định xử phạt đối với các hành vi không 
thực hiện phân loại rác tại nguồn, tập kết, đổ rác, chôn lấp, đốt rác, xử lý rác 
không đúng nơi quy định, xả nước thải chưa qua xử lý ra ngoài môi trường, các 
quy định về bảo vệ môi trường nơi công cộng, các hành vi gây ô nhiễm đất, 
nước, không khí... theo Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính 
phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường. 

- Tuyên truyền về vai trò, trách nhiệm, ý thức của mỗi cán bộ, đảng viên 
và mỗi người dân trong việc thực hiện Quy chế Tổ chức, quản lý và hoạt động 
trong việc xử lý, thu gom và vận chuyển rác thải sinh hoạt  trên địa bàn xã; trong 
việc thực hiện có hiệu quả về phân loại và xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình.  

- Tuyên truyền các hoạt động giữ gìn vệ sinh môi trường. Trách nhiệm của 
mỗi người dân tham gia và xây dựng mô hình thu gom, vận chuyển và xử lý rác 
thải rắn sinh hoạt trên địa bàn xã góp phần làm cho môi trường trên địa bàn xã 
ngày càng xanh, sạch, đẹp; giữ gìn vệ sinh môi trường trên các tuyến đường giao 
thông chính, đường làng, ngõ xóm và thường xuyên dọn dẹp vệ sinh trước cửa 
nhà, cơ sở kinh doanh luôn thông thoáng, sạch đẹp, đảm bảo vệ sinh môi trường. 

1.2. Hình thức tuyên truyền 
- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: thường xuyên 

xây dựng các tin, bài tuyên truyền phát trên Đài truyền thanh xã; trang thông tin 
điện tử của xã; trên các trang mạng xã hội. 

- Thiết kế tờ rơi hướng dẫn về thực hiện phân loại và xử lý rác thải hữu cơ 
tại hộ gia đình để phát, phổ biến đến tất cả các cơ quan, đơn vị, trường học, tổ 
chức đoàn thể, hộ gia đình để nhân dân, cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên 
biết, thực hiện; tăng cường treo panô, trang trí tuyên truyền, cảnh báo tại các khu 
vực tập trung đông người. 

- Tuyên truyền trực tiếp: Thông qua quán triệt, phổ biến tại các hội nghị, 
cuộc họp, sinh hoạt chuyên đề của các chi bộ, các thôn, các ban ngành đoàn thể, 
trong các nhà trường ...vv để tuyên truyền, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý 
thức chấp hành của mỗi người dân trên địa bàn xã. 

- Tổ chức họp nhân dân các thôn để phổ biến, quán triệt các quy định, quy 
chế, kế hoạch của xã về công tác vệ sinh môi trường. Tổ chức ký cam kết với 
các hộ gia đình, các cơ sở kinh doanh, dịch vụ thực hiện nghiêm việc phân loại 
và xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình và các quy định, quy chế của xã. 

2. Đẩy mạnh việc thực hiện phân loại và xử lý rác thải hữu cơ tại hộ 
gia đình đảm bảo thực chất, có hiệu quả.

- Hoàn thành việc xây dựng và ban hành Quy chế về Tổ chức, quản lý và 
hoạt động trong việc xử lý, thu gom và vận chuyển rác thải sinh hoạt  trên địa 
bàn xã để thực hiện chung trong toàn xã.



- Chỉ đạo các thôn kiện toàn tiểu ban chỉ đạo phân loại và xử lý rác thải 
hữu cơ của thôn; phân công rõ nhiệm vụ của từng thành viên tiểu ban chỉ đạo; 
thành viên Ban chấp hành các đoàn thể phụ trách cụ thể đến từng hộ gia đình 
trong việc tuyên truyền, vận động việc phân loại và xử lý rác thải tại hộ; trong 
việc thực hiện quy chế chung của UBND xã.

- Tổ chức tuyên truyền quán triệt và thực hiện Quy chế Tổ chức, quản lý 
và hoạt động trong việc xử lý, thu gom và vận chuyển rác thải sinh hoạt  trên địa 
bàn xã; về thành lập mô hình thu gom và vận chuyển rác thải của xã. Tổ chức ký 
cam kết với các hộ gia đình thực hiện nghiêm việc phân loại và xử lý rác thải 
hữu cơ tại hộ gia đình và thực hiện các quy định, quy chế của xã. 

- Tổ chức rà soát các hộ gia đình chưa có hố, thùng để tổ chức vận động 
các hộ tự mua hố, mua thùng để xử lý rác. Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn 
từng hộ gia đình đã có hố, thùng phải thực hiện phân loại và xử lý rác đúng quy 
định, đảm bảo thực chất. Phấn đấu hết tháng 3/2024 có 100 % hộ gia đình phải 
có hố, thùng và phải thực hiện được phân loại rác thường xuyên, có hiệu quả.

- Tiếp tục thực hiện việc cấp phát hỗ trợ chế phẩm xử lý rác hữu cơ cho 
các hộ gia đình để xử lý rác. Các thôn có trách nhiệm tổ chức bố trí địa điểm tập 
kết rác tạm thời cho nhóm các hộ gia đình để cho việc thu gom rác đảm bảo 
thuận tiện, không gây mất cảnh quan và vệ sinh môi trường.

- Tổ chức cho nhân dân giám sát, phát hiện và đấu tranh với những hộ gia 
đình không thực phân loại và xử lý rác hữu cơ của hộ gia đình, vứt rác bừa bãi, 
không đúng nơi quy định; không tự giác, chây ỳ trong việc đóng góp phí vệ sinh 
môi trường. Có biện pháp xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

3. Thành lập mô hình doanh nghiệp thực hiện dịch vụ thu gom, vận 
chuyển rác thải rắn sinh hoạt trên địa bàn xã

- Toàn xã thành lập thành một tổ thu gom rác thải sinh hoạt chuyên nghiệp 
hoạt động theo mô hình doanh nghiệp.

- Phương tiện vận chuyển rác bằng xe ô tô tải có ben đổ (tiến tiến tới ổn 
định dùng xe chuyên dụng để đảm bảo an toàn khi vận chuyển) 

- Địa điểm tập kết tạm thời để thu gom rác: Tổ thu gom có trách nhiệm 
thu gom rác thải rắn sinh hoạt tại các điểm tập kết tạm thời theo nhóm các hộ gia 
đình do các thôn thống nhất bố trí. Những khu vực dường nhỏ hoặc xóm ở xã tổ 
dịch vụ có thể bố trí thùng chứa chuyên dùng tại các đầu ngõ, ngách ra các 
đường chính ở các xóm trong thôn đảm bảo mỹ quan và vệ sinh môi trường (có 
sự khảo sát thông nhất với các thôn số lượng thùng nơi tập kết) 

- Thời gian và tần suất thu gom vận chuyển:  Chia làm 2 khu: 
+ Khu 1 gồm các thôn: thôn Quàn, thôn Phúc Lâm và thôn Cự Lộc thực 

hiện thu gom rác vào các ngày thứ 2,4,6 trong tuần.
- Khu 2 gồm các thôn: thôn Vạn Tải, thôn Trúc Văn, thôn Mép và thôn 

Văn Sự thực hiện thu gom rác vào các ngày thứ 3,5,7 trong tuần.
- Đối tượng và mức thu phí
+ Đối tượng áp dụng thu phí: gồm các tổ chức, tập thể, cá nhân hiện đang 

sinh sống thường xuyên và hoạt động trên địa bàn xã.



+ Mức thu phí được tính theo khẩu: Định mức thu 4.000 đồng/1 khẩu/1 
tháng; Hộ kinh doanh thu 20.000đ/1 tháng (ngoài phí thu theo khẩu); Nhà nghỉ 
nhà trọ mức thu 20.000đ/1phòng; các cơ quan, trường học thu 100.000 Đồng/ 
tháng/ địa điểm. Hình thức thu 6 tháng 1 lần.

- Thời gian hoạt động: bắt đầu từ tháng 4 năm 2024
4. Đóng cửa các bãi rác và xây dựng trạm trung chuyển rác.
- Xây dựng phương án và có kế hoạch để nghị UBND huyện hỗ trợ thực 

hiện đóng cửa ngừng tập kết rác, san lấp và tổ chức trồng cây tại các bãi rác của 
thôn Quàn, thôn Văn Sự, thôn Mép, thôn Trúc Văn và thôn Vạn. Xây dựng trạm 
trung chuyển rác thải tại bãi rác thôn Phúc Lâm đảm bảo đúng tiêu chuẩn.

- Đề nghị UBND huyện hỗ trợ cơ chế chính sách để thu gom và chuyển 
đến Nhà máy xử lý rác của tỉnh để xử lý.

IV. TIẾN ĐỘ VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN
- Từ tháng 01 đến hết tháng 2 năm 2024:  
+ Xây dựng và ban hành kế hoạch Đẩy mạnh việc thực hiện phân loại, xử 

lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình; Hoàn thiện dịch vụ quản lý, thu gom, vận 
chuyển rác thải sinh hoạt năm 2024 trên địa bàn xã. Xây dựng dự thảo Quy chế 
Tổ chức, quản lý và hoạt động trong việc xử lý, thu gom và vận chuyển rác thải 
sinh hoạt  trên địa bàn xã.  

+ Tổ chức họp xin ý kiến của Đảng uỷ, UBND xã về kế hoạch và quy chế.
+ Chỉ đạo các thôn tổ chức họp nhân dân xin ý kiến về kế hoạch và thống 

nhất thông qua Quy chế Tổ chức, quản lý và hoạt động trong việc xử lý, thu gom 
và vận chuyển rác thải sinh hoạt  trên địa bàn xã tại các thôn theo Luật dân chủ 
cơ sở để thực hiện.

+ Tham mưu, hướng dẫn và lựa chọn doanh nghiệp lập kế hoạch thành lập 
mô hình thu gom vận chuyển rác thải theo mô hình toàn xã.

- Từ 01/3/2024 đến hết ngày 31/03/2024:
+ Tập trung tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các kế hoạch và Quy chế về 

xử lý rác thải của xã. Về mô hình, cách thức hoạt động của tổ dịch vụ thu gom, 
vận chuyển rác thải trên địa bàn xã đến các cơ quan, ban ngành đoàn thể, các 
thôn và các tầng lớp nhân dân để triển khai thực hiện.

+ Các thôn tổ chức kiện toàn các tiểu ban, phân công nhiệm vụ cụ thể cho 
các thành viên; phân công cụ thể thành viên tiểu ban chỉ đạo, BCH các đoàn thể 
phụ trách từng hộ gia đình. Rà soát hộ gia đình chưa có hố, có thùng để vận 
động các hộ mua thùng, xây hố. Đẩy mạnh việc kiểm tra, hướng dẫn các hộ thực 
hiện phân loại và xử lý rác đảm bảo thực chất, có hiệu quả. Tổ chức cấp phát hỗ 
trợ chế phẩm xử lý rác; tổ chức thống nhất bố trí địa điểm tập kết rác tạm thời 
cho nhóm các hộ gia đình tại các xóm. Tổ chức tuyên truyền và ký cam kết với 
các hộ gia đình trong toàn thôn.

+ Hoàn thành việc thành lập doanh nghiệp làm dịch vụ thu gom, vận 
chuyển rác thải rắn sinh hoạt trên địa bàn xã. 

- Từ 01/4/2024 đến hết tháng 5/2024: 



+ Doanh nghiệp làm dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải rắn sinh hoạt 
trên địa bàn xã bắt đầu hoạt động.

+ Tổ chức lực lượng xã và thôn ra quân đồng loạt xử lý các điểm tập kết 
rác thải rắn sai quy định. Tuyên truyền nhân dân thực hiện nghiêm túc việc phân 
loại rác thải tại hộ gia đình trở thành nề nếp, thói quen trong nhân dân. 

+ BCĐ xã cùng với tiểu ban các thôn tăng cường rà soát, kiểm tra, xử lý 
các vi phạm về vệ sinh môi trường; trong đó tập trung xử lý các vi phạm không 
phân loại và xử lý rác; việc xả rác thải không đúng quy định. 

- Tháng 6/2024: Tổ chức hội nghị sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện kế 
hoạch; những tồn tại, khó khăn, rút kinh nghiệm và đưa ra giải pháp để tiếp tục 
thực hiện trong thời gian tới. 

- Tháng 12/2024: Tổng kết thực hiện Kế hoạch năm 2024 và định hướng 
công tác duy trì, bảo đảm vệ sinh môi trường trong những năm tiếp theo. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Ban chỉ đạo thực hiện việc phân loại và xử lý rác thải của xã
- Tham mưu Đảng ủy, UBND xã kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện mô hình 

phân loại và xử lý rác thải hữu cơ của xã. Xây dựng Kế hoạch, phân công nhiệm 
vụ cho các thành viên Ban Chỉ đạo để triển khai, thực hiện các nội dung kế 
hoạch của UBND xã. Trực tiếp chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra 
và tổng hợp việc triển khai thực hiện của các cơ quan, đơn vị và các thôn trong 
việc thực hiện Kế hoạch của UBND xã. 

- Tham mưu UBND xã xây dựng và ban hành Quy chế Tổ chức, quản lý 
và hoạt động trong việc xử lý, thu gom và vận chuyển rác thải sinh hoạt  trên địa 
bàn xã. Tham mưu việc lựa chọn thành lập doanh nghiệp thực hiện dịch vụ thu 
gom và vận chuyển rác thải rắn sinh hoạt theo quy mô toàn xã. Chỉ đạo, kiểm tra 
việc hoạt động của doanh nghiệp đảm bảo thực chất, hiệu quả.

- Tham mưu UBND xã đề nghị UBND huyện hỗ trợ để thực hiện việc tổ 
chức đóng cửa các bãi rác, xây dựng bãi rác trung chuyển và vận chuyển xử lý 
rác thải tập trung của huyện.

- Thực hiện tổng hợp kết quả, tổ chức các hội nghị sơ kết, tổng kết việc 
thực hiện kế hoạch báo cáo Đảng uỷ, UBND xã theo quy định.

2. Công chức Địa chính - xây dựng - môi trường xã.
 - Tham mưu xây dựng tài liệu tuyên tuyền về các quy định xử phạt đối 

với các hành vi không thực hiện phân loại rác tại nguồn, tập kết, đổ rác, chôn 
lấp, đốt rác, xử lý rác không đúng nơi quy định, xả nước thải chưa qua xử lý ra 
ngoài môi trường, các quy định về bảo vệ môi trường nơi công cộng, các hành vi 
gây ô nhiễm đất, nước, không khí... theo quy định tại Nghị định số 45/2022/NĐ-
CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính 
trong lĩnh vực bảo vệ môi trường. 

- Tham mưu thành lập các tổ công tác của xã thường xuyên kiểm tra, 
hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện phân loại và xử lý rác thải hữu cơ ngay tại hộ 
gia đình ở các thôn. Phối hợp với công an xã, trưởng các thôn kiểm tra xử lý các 
trường hợp không thực hiện phân loại rác tại nguồn, tập kết, đổ rác, chôn lấp, 



đốt rác, xử lý rác không đúng nơi quy định, xả nước thải chưa qua xử lý ra ngoài 
môi trường, các quy định về bảo vệ môi trường ...vv

- Trực tiếp theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc và hỗ trợ doanh nghiệp làm dịch 
vụ thu gom vận chuyển rác thải của xã thực hiện nghiêm theo quy chế; kịp thời 
chấn chỉnh những vi phạm (nếu có).

- Tham mưu việc đề nghị UBND huyện hỗ trợ kinh phí để đóng cửa các 
bãi rác trên địa bàn xã và xây dựng trạm trung chuyển rác tập trung của xã. Cấp 
chế phẩm xử lý rác cho các thôn để cấp cho hộ gia đình xử lý rác.

- Chịu trách nhiệm trước Ban Thường vụ Đảng uỷ, UBND xã trong việc 
thực hiện các nhiệm vụ trên. 

3. Công chức Văn hoá – xã hội; Đài truyền thanh xã 
- Tập trung thực hiện với nhiều hình thức và đẩy mạnh tuyên truyền trên 

các phương tiện thông tin đại chúng như: Thực hiện các tin, bài, phóng sự phát 
trên Đài truyền thanh, cổng thông tin điện tử của xã; trên các trang mạng xã hội. 
Biểu dương, lan tỏa những cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả, các điển hình tiên 
tiến trong thực hiện công tác bảo vệ môi trường. 

- Thiết kế tờ rơi về phân loại và xử lý rác thải hữu cơ ngay tại hộ gia đình; 
về thực hiện các biện pháp đảm bảo vệ sinh môi trường. Phối hợp với các cơ 
quan, đơn vị, các đoàn thể để tuyên truyền, phổ biến đến các cơ quan, đơn vị, 
trường học, tổ chức đoàn thể, hộ gia đình thông qua các nhóm zalo, trang mạng 
xã hội, qua các hội nghị để nhân dân, cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên biết 
và thực hiện; lắp đặt panô, trang trí tuyên truyền tại các thôn, các khu vực tập 
trung đông người. 

- Xây dựng chuyên mục hàng tuần về thực hiện công tác về việc thực hiện 
phân loại và xử lý rác thải đăng tải bản tin trên Cổng thông tin điện tử xã và phát 
trên hệ thống loa truyền thanh . 

Công chức Văn hóa xã hội xã phụ trách VH-TT-TDTT xã, Trưởng Đài 
truyền thanh xã chịu trách nhiệm trước Ban Thường vụ Đảng uỷ, UBND xã 
trong việc thực hiện các nhiệm vụ trên. 

4. Công chức kế toán - ngân sách xã
- Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch này trong tổng 

dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 theo quy định hiện hành và huy động các 
nguồn kinh phí hợp pháp khác để thực hiện. 

- Chịu trách nhiệm trước Ban Thường vụ Đảng uỷ, UBND xã trong việc 
thực hiện các nhiệm vụ trên. 

5. Công an xã 
- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện và xử lý 

nghiêm các trường hợp là cá nhân, tổ chức của cơ quan, đơn vị, công ty, doanh 
nghiệp trên địa bàn xã có các hành vi không thực hiện phân loại rác tại nguồn, 
tập kết, đổ rác, chôn lấp, đốt rác, xử lý rác không đúng nơi quy định, xả nước 
thải chưa qua xử lý ra ngoài môi trường, các quy định về bảo vệ môi trường nơi 
công cộng, các hành vi gây ô nhiễm đất, nước, không khí.; kiên quyết không để 
tái diễn vi phạm.  



- Trưởng Công an xã chịu trách nhiệm trước Ban Thường vụ Đảng uỷ, 
UBND xã trong việc thực hiện các nhiệm vụ trên. 

6. Hiệu trưởng các nhà trường 
- Phát động thi đua, hướng dẫn cụ thể việc thực hiện công tác bảo vệ môi 

trường, xây dựng trường, lớp học xanh- sạch- đẹp- an toàn. Hướng dẫn sinh hoạt 
dưới cờ, sân khấu hóa trong các trường học để tuyên truyền, giáo dục pháp luật 
nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của học sinh. 

- Tích cực tham gia các phong trào tại địa phương: Phong trào “Ngày chủ 
nhật xanh”; Tuyến đường không rác; phân loại và xử lý rác thải tại gia đình...vv

- Tham gia tuyên truyền, vận động nhân dân phân loại rác thải tại nguồn, 
đổ rác đúng giờ, đúng nơi quy định; không đổ rác ra lòng đường, vỉa hè, nơi 
công cộng, hệ thống kênh, mương thoát nước,....góp phần xây dựng nông thôn 
mới, đô thị văn minh. 

7. Ban chi uỷ, Ban lãnh đạo các thôn: 
- Xác định đây là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, đột phá của Chi bộ, của 

thôn trong năm 2024; Nâng cao vai trò, trách nhiệm của bí thư chi bộ, trưởng 
thôn trong việc chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác đảm bảo vệ sinh môi trường 
nói chung; kết quả thực hiện việc phân loại  và xử lý rác thải tại hộ gia đình trên 
địa bàn thôn nói riêng. 

- Tập trung quyết liệt chỉ đạo, có biện pháp hữu hiệu để tuyên truyền vận 
động nhân dân chấp hành nghiêm thực hiện phân loại và xử lý rác thải tại hộ gia 
đình đảm bảo thực chất, có hiệu quả. Phấn đấu có từ 95 % số hộ gia đình trong 
thôn trở lên thực hiện việc phân loại và xử lý rác hiệu quả

- Tập trung chỉ đạo và tổ chức tuyên truyền các quy định xử phạt đối với 
các hành vi không thực hiện phân loại rác tại nguồn, tập kết, đổ rác, chôn lấp, 
đốt rác, xử lý rác không đúng nơi quy định, xả nước thải chưa qua xử lý ra ngoài 
môi trường, các quy định về bảo vệ môi trường nơi công cộng, các hành vi gây ô 
nhiễm đất, nước, không khí.... Tổ chức họp nhân dân thông qua kế hoạch của 
UBND xã, lấy ý kiến tham gia đóng góp vào Quy chế Tổ chức, quản lý và hoạt 
động trong việc xử lý, thu gom và vận chuyển rác thải sinh hoạt  trên địa bàn xã.

- Tổ chức cho cán bộ, đảng viên và nhân dân trong ký cam kết không vi 
phạm về vệ sinh môi trường; thực hiện nghiêm quy chế, kế hoạch của UBND xã 
về thực hiện mô hình thu gom, vận chuyển rác thải của xã. Hoàn thành trong 
tháng 3 năm 2024.  

- Tổ chức bố trí các điểm tập kết rác tạm thời theo nhóm hộ gia đình ở các 
xóm. Phối hợp với tổ dịch vụ thu gom rác xử lý thu dọn các điểm tập kết rác thải 
rắn sai quy định. Thường xuyên tổ chức lực lượng cắt dọn, phát quang bụi cây, 
cỏ dại tại các tuyến đường làng, ngõ xóm ... 

- Bí thư chi bộ, trưởng thôn chịu trách nhiệm trước Ban Thường vụ Đảng 
uỷ, UBND xã trong việc thực hiện các nhiệm vụ trên. 

8. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã
- Phối hợp và có các giải pháp cụ thể nhằm đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền sâu rộng, vận động đến cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, đoàn viên 



và Nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng triển khai các nội dung về bảo vệ môi 
trường. Trọng tâm là việc thực hiện phân loại và xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia 
đình; về thực hiện quy chế của UBND xã và việc thành lập mô hình dịch vụ thu 
gom, vận chuyển rác thải...vv nhằm nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường và 
tích cực tham gia thực hiện. 

- Là nòng cốt rà soát, chủ động phát động, kêu gọi, vận động hoặc phối 
hợp vận động các thành viên, hội viên, cộng đồng thực hiện các phong trào về 
bảo vệ môi trường đã đạt được nhiều hiệu quả như phong trào: “5 không, 3 
sạch”, mô hình “Biến rác thành tiền”, “Tổ phụ nữ thu gom rác thải”, “Phân loại 
và xử lý rác thải tại hộ gia đình”, “Xử lý rác thải tại đồng ruộng”, “Ngày chủ 
nhật xanh”, “Tuyến đường không rác”... xây dựng và nhân rộng mô hình bảo vệ 
môi trường cảnh quan, môi trường sáng - xanh - sạch - đẹp. 

- Triển khai hiệu quả hoạt động giám sát, phản biện xã hội trong việc thực 
hiện công tác bảo vệ môi trường. Kiểm tra, giám sát, phát hiện, tố giác các hành 
vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực bảo vệ môi trường. Đưa nội dung cam kết về 
đảm bảo vệ sinh môi trường vào quy ước thôn và vào các tiêu chí thi đua. 

- Giao cho Hội Liên hiệp Phụ nữ xã: Chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp 
chặt chẽ với các đoàn thể, lãnh đạo các thôn để triển khai, hướng dẫn, chỉ đạo 
các chi hội nữ các thôn thực hiện có hiệu quả, thực chất việc phân loại và xử lý 
rác thải hữu cơ tại hộ gia đình; xây dựng và chỉnh trang các tuyến đường hoa, 
đường cây.

- Giao Đoàn Thanh niên phụ trách việc thu gom rác thải tại các tuyến 
đường giao thông xã và thu gom rác thải tại các sông lớn cạnh đường. 

- Giao Hội Nông dân thu gom rác thải tại các cánh đồng, kênh mương nội 
đồng để xây dựng cánh đồng không rác trên địa bàn xã. 

- Chủ tịch uỷ ban MTTQ, trưởng các tổ chức chính trị - xã hội xã chịu 
trách nhiệm trước Đảng uỷ xã trong việc thực hiện các nhiệm vụ trên. 

Trên đây là Kế hoạch Đẩy mạnh việc thực hiện phân loại, xử lý rác thải 
hữu cơ tại hộ gia đình; Hoàn thiện dịch vụ quản lý, thu gom, vận chuyển rác thải 
sinh hoạt  năm 2024 trên địa bàn xã Minh Đức. UBND xã yêu cầu thủ trưởng 
các cơ quan đơn vị, cán bộ công chức xã, lãnh đạo các thôn nghiêm túc tổ chức 
chỉ đạo, triển khai thực hiện kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện, 
nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản ánh về UBND xã để phối hợp giải 
quyết, thực hiện ./.
Nơi nhận:                                                                         
- Ban Thường vụ Đảng uỷ;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã; 
- Các ban ngành, đoàn thể của xã;
- Bí thư các chi bộ, trưởng thôn;                                                                                      
- Lưu: VP.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức Mạnh
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